Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

Atas         -         Livro nº 20         -       Fl. N.º 99

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO

ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO

DO BIRIGUIPREV, REALIZADA EM 28 DE

NOVEMBRO DE 2022.

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do

ano de dois mil e vinte e dois, às 08h30min, na Sala de Reuniões do Instituto,

instalado na Rua Fundadores, nº. 355, Centro, Município e Comarca de Birigui,

Estado de São Paulo, reuniram-se os membros do Conselho Deliberativo do

Instituto de Previdência do Município de Birigui - BiriguiPrev. Estavam

presentes, conforme se pode comprovar pelas respectivas assinaturas apostas

na folha n°. 56, do Livro de Presença nº. 6, os Conselheiros: Silvana Verza de

Amarante, Elza Maria Rodrigues, Irani Cristina Montanher Polizel e Luis

Fernando Peron. Participaram Guiomar de Souza Pazian, Superintendente,

Fernando Aparecido de Oliveira Tomazini, Diretor de Benefícios e Alexandre

Marangon Pincerato, Controle Interno. Da pauta, tempestivamente comunicada

aos Senhores Conselheiros, constavam os seguintes assuntos a serem

analisados: 1 – Processo nº. 300/2022 – Aposentadoria por Idade de Sandra

Cristina Del Picolo; 2 – Processo nº. 303/2022 – Aposentadoria por Tempo de

Contribuição de Marta Rosalina Messias Paes; 3 - Processo nº. 307/2022 –

Aposentadoria por Tempo de Contribuição que será convertida em Abono de

Permanência de Luiz Fernando Pelarin; 4 – Processo nº. 326/2022 –

Aposentadoria por Tempo de Contribuição que será convertida em Abono de

Permanência de Silvia Mara Santini Nogaroto; 5 – Processo nº 327/2022 –

Aposentadoria por Tempo de Contribuição de Luiz Elcio Favaro; 6 – Processo

nº 344/2022 – Aposentadoria por Tempo de Contribuição Especial de

Professor de Carla Arslanian; 7 – Processo nº 345/2022 – Aposentadoria por

Tempo de Contribuição de Edilene Barros Terence; 8 – Processo nº 350/2022

– Aposentadoria por Tempo de Contribuição de Elisabete Menezes Vieira 9 –

Processo nº 353/2022 – Aposentadoria por Idade de Leonisse Antonia Evaristo

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

Atas         -         Livro nº 20         -       Fl. N.º 100

Fiorin; 10 – Processo nº 323/2022 – Juntada de prova de união estável de

Geraldo José Cicero referente ao Processo nº 219/2022 de pensão por morte

de Aparecida Fatima de Lima; 11 – Processo nº 333/2022 – Pensão por Morte

de Jair Aparecido Giroto à segurada Maria Cidnea Giroto; 12 – Processo nº

346/2022 – Pensão por Morte de Germano Machado à requerente Pedra

Pereira de Souza Machado; 13 – Ciência do parecer do Comitê Gestor de

Investimentos da reunião ordinária realizada no dia 27/10/2022; 14 – Outros

assuntos. Tomando o uso da palavra, a senhora Guiomar de Souza Pazian

informou que foi realizado nos dias 08/11/2022 e 09/11/2022 curso sobre

certificação de conselheiros no auditório do SISEP. Informou que houve

audiência pública no dia 21/11/2022 no plenário da Câmara Municipal de

Birigui referente aos investimentos do BiriguiPrev. Apresentou aos Membros do

Conselho o relatório da auditoria realizada pelo Ministério do Trabalho e

Previdência. Tomando o uso da palavra, a Sra. Elza Maria Rodrigues sugeriu

que fosse realizada auditoria específica sobre as aplicações financeiras. Os

membros do Conselho foram favoráveis à sugestão e foi solicitado que se faça

cotação de preços para a contratação de empresa para essa finalidade. Os

membros do Conselho também deliberaram para que seja encaminhado Ofício

ao presidente do Comitê Gestor de Investimentos para informar se o mesmo

possui empresa de investimentos e; em caso afirmativo, se houve

indicação/aconselhamento de aplicação em fundos/investimentos realizados

pelo BiriguiPrev, em alguma oportunidade. Quanto à alteração da Política de

Investimentos, solicitada pelo Comitê Gestor de Investimentos, os membros do

Conselho deliberaram pela aprovação da alteração sugerida; uma vez que foi a

consultoria financeira que apontou tal irregularidade. Analisados os processos,

os Conselheiros foram favoráveis às aposentadorias de Sandra Cristina Del

Picolo, Marta Rosalina Messias Paes, Luiz Elcio Favaro, Carla Arslanian,

Edilene Barros Terence, Elisabete Menezes Vieira, Leonisse Antonia Evaristo

Fiorin. Favoráveis ao reconhecimento do direito a aposentadoria, acolhida a

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

Atas         -         Livro nº 20         -       Fl. N.º 101

desistência ao benefício para pleitear perante a Prefeitura Municipal de Birigui

o Abono de Permanência de Luiz Fernando Pelarin e Silvia Mara Santini

Nogaroto. Favoráveis à pensão às requerentes Maria Cidnea Giroto e Pedra

Pereira de Souza Machado. Favoráveis pela manutenção do INDEFERIMENTO da

pensão por morte ao requerente Geraldo José Cicero. O Conselho foi cientificado

do Parecer do Comitê Gestor de Investimentos da reunião ordinária do dia

27/10/2022. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Conselho

Deliberativo agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente

reunião. De todo o ocorrido, lavrou-se a presente Ata que vai assinada por

todos.

CONSELHO DELIBERATIVO:

Silvana Verza de Amarante

Presidente

Elza Maria Rodrigues

Membro

Irani Cristina Montanher Polizel

Membro

Luis Fernando Peron

Membro

Alexandre Marangon Pincerato

Controle Interno

Guiomar de Souza Pazian

Superintende

Fernando Aparecido de Oliveira

Tomazini

Diretor de Benefícios

O documento original assinado encontra- se arquivado no Biriguiprev.